证券代码：600057   证券简称：象屿股份  公告编号：临 2015-065号

厦门象屿股份有限公司

关于拟与控股股东合资设立自贸区开发运营平台公司

的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的：厦门自贸区开发运营平台公司（拟组建）

 投资金额：本公司在厦门自贸区范围内拥有的部分土地资产作价（具体

金额尚不确定）。

 特别风险提示:合资公司的股本、股比，以及公司注入合资公司的具体资

产和注入的具体阶段存在不确定性。

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

根据本公司控股股东厦门象屿集团有限公司（以下简称“象屿集团”）提供

的方案，经初步论证协商，本公司拟与象屿集团合资进行中国（福建）自由贸易

试验区厦门片区（以下简称“厦门自贸区”）的相关土地开发与运营。

目前象屿集团在厦门自贸区拥有相关土地共计约 10 万平方米，其中商业用

地面积约 6万平方米（含项目功能调整用地，拟开发建筑面积约 18万平方米）。

本公司在厦门自贸区拥有的土地面积共计约 40 万平方米，其中商业用地 4.22

万平方米（已完成开发，建筑面积约 6.46 万平方米）。公司及象屿集团的上述

资产大部分处于厦门自贸区将重点建设的两岸贸易中心核心区域范围内。

公司与象屿集团拟合资组建厦门自贸区开发运营平台公司（以下简称合资公

司），并逐步将前述厦门自贸区内的部分相关资产注入该合资公司，合资公司对

注入的资产按照厦门自贸区整体规划进行综合利用与开发运营，进行商务办公、

保税商品展示交易等项目的开发、建设与运营。

（二）本事项涉及关联交易，待具体方案明确后，公司将按照有关法律法规

和公司章程的规定，履行决策程序并及时披露。

（三）根据 2014 年 12 月 31 日本公司和相关资产的财务数据以及市场参考

价值初步估算，预计本次合资中涉及本公司的相关资产、交易价值、净资产、营

业收入均不会超过公司相关财务数据的 50%，本事项对公司应不构成重大资产重

组。

二、投资主体的基本情况

1、厦门象屿集团有限公司

企业名称 厦门象屿集团有限公司

住所 厦门现代物流园区象屿路 99 号厦门国际航运中心 E栋 11层 01单元

法定代表人 王龙雏

注册资本 139,002.87 万元

实收资本 139,002.87 万元

公司类型 有限责任公司（国有独资）

成立日期 1995年 11月 28日

经营范围

1、经营管理授权范围内的国有资产；2、对投资企业的国有资产行使出资者权

利，对经授权持有的股份有限公司的国有股权行使股东权利；3、按照市政府制

定的产业发展政策，通过出让，兼并，收购等方式实行资产重组，优化资本配

置，实现国有资产的增值；从事产权交易代理业务；4、按国家有关的法律法规，

设立财务公司、租赁公司；5、从事实业投资；6、房地产开发与经营、管理，

土地综合开发及使用权转让；7、商贸信息咨询服务，展览、会务、房地产租赁

服务；8、电子商务服务，电子商务平台建设；9、批发黄金、白银及制品。（以

上经营范围涉及许可经营项目的，应在取得有关部门的许可后方可经营）。

2、象屿集团系我公司控股股东，因此本项投资构成关联交易。

三、投资标的基本情况

公司及象屿集团拟合资组建厦门自贸区开发运营平台公司，并逐步将前述在

厦门自贸区内的部分相关资产注入该合资公司。

1、该合资公司的组建将采用新设公司或者向本公司下属拥有自贸区资产的

平台公司增资的方式进行。

合资公司的股本、股比存在不确定性，将由公司与象屿集团进一步协商确定。

2、本公司将遵循有利于主营业务发展、有利于提高资产运营效率的原则确

定参与本次合资的具体资产范围，具体资产将从公司在自贸区内 40 万平方米的

资产范围内予以确定，并拟分阶段注入合资公司。

公司注入合资公司的具体资产和注入的具体阶段存在不确定性，将由公司与

象屿集团进行进一步协商确定。

四、对外投资对上市公司的影响

本次投资有利于公司把握中国（福建）自由贸易试验区厦门片区给公司发展

带来的历史机遇，发挥公司在厦门自贸区核心区域的区位优势，充分利用厦门自

贸区土地开发利用与产业发展的特殊政策，加快盘活自贸区内存量土地房产。

五、对外投资的风险分析

在本次对外投资中，合资公司的组建方式、公司注入合资公司的具体资产和

注入的具体阶段存在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险，理性投资！

特此公告。

厦门象屿股份有限公司董事会

2015年 12月 12日